
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del  13 NOVEMBRE 2009  N° 170 

 
OGGETTO: PROGETTO DI FORMAZIONE DOCENTI PER MIGLIORARE LA 

QUALITÀ DELLE METODOLOGIE DIDATTICHE, 
PEDAGOGICHE E PROCESSI FORMATIVI IN UN’OTTICA DI 
SISTEMA FORMATIVO INTEGRATO. 

 
 L’anno duemilanove il giorno  tredici del mese di novembre alle ore 12,50, nella sede 

municipale in in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  CARLO                       BOROMEO 

      2.    Sig.  ROCCO                       RANALLI 

3. Sig.  MARIO                       PAOLUCCI 

4. Sig.  LEO        CASTIGLIONE 

5. Sig. LUCIO         CIERI 

  

                    Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

RADOCCIA. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO  

Che la collaborazione tra l’Ente Ambito Sociale n.28 “ORTONESE”e le scuole del 

territorio, è stata siglata con la stipula di una convenzione tra le parti e che l’articolo 7 di 

tale Convenzione tende a moltiplicare gli spazi di incontro in materia di integrazione di 

alunni di altre nazionalità. 

 

Che in quest’ottica sono stati creati dei gruppi interistituzionali di lavoro con l’obiettivo di 

integrare  competenze diverse per affrontare problematiche connesse al fenomeno 

migratorio e lo sviluppo di un dialogo interculturale nel territorio 

 



TENUTO CONTO  

che il Centro di Documentazione e Promozione interculturale del Comune di Ortona, parte 

integrante del Centro Servizi immigrati, progetta e realizza interventi e attività con 

l’obiettivo di 

  

• Promuovere la comunicazione e la collaborazione fra scuola e territorio sui temi 

dell’accoglienza e dell’intercultura nell’ottica di un sistema formativo integrato 

• Fornire strumenti interculturali alle scuole e agli insegnanti per favorire 

l’inserimento e l’integrazione degli alunni stranieri e delle loro famiglie 

• Supportare le scuole nei percorsi interculturali e affiancarle nella predisposizione di 

strumenti organizzativi e dispositivi che aiutino l'istituto a gestire la diversità 

culturale. 

• Fornire agli insegnanti (e a tutto il personale scolastico) abilità professionali 

complementari che permettano di lavorare con efficacia in classi e scuole 

culturalmente ed etnicamente miste. 

 
TENUTO CONTO  

che con Deliberazione della Giunta Comunale del 28/05/2009 n° 82 è stato approvato il 

Protocollo di Intesa con il “CENTRO STUDI E AZIONE PEDAGOGICA RAFFAELE 

LAPORTA” che prevede la realizzazione di interventi di formazione pedagogica rivolta a 

insegnanti ed educatori, operatori sociali, mediatori socio-culturali per studiare, ricercare e 
migliorare la qualità di metodologie didattiche, pedagogiche e processi formativi. 

 

Che il Centro Studi “R. Laporta” dispone di una rete relazionale interna ed esterna altamente 

qualificata nel settore socio-educativo, pedagogico e formativo; 

 

VISTO che nell’ambito dello stesso accordo è stato istituito un gruppo di monitoraggio per 

individuare modalità e strategie idonee per la realizzazione delle attività su indicate.  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del 17/02/2009 n° 15 con la quale veniva 

approvato il progetto “Accogliere per educare” afferente al Piano Regionale degli interventi 

e delle attività a favore degli stranieri immigrati – Anno 2008; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del 17/02/2009 n° 16 con la quale veniva 

approvato il progetto “Centro di documentazione e promozione interculturale – terza 

annualità” afferente al Piano Regionale degli interventi e delle attività a favore degli 

stranieri immigrati – Anno 2008; 

 

TENUTO CONTO dei bisogni formativi rilevati nelle riunioni di monitoraggio e durante le 

iniziative di formazione e aggiornamento dei docenti e operatori scolastici, che si possono 

riassumere nei seguenti punti: 

1) L’educazione interculturale: tecniche di mediazione pedagogica  

2) La scuola tra istruzione e educazione: dalla didattica alla formazione della persona  

3) La valutazione come processo: approcci, metodi e strumenti  

4) La gestione pedagogica delle dinamiche del gruppo classe (metodi e strumenti) 

5) La relazione scuola/famiglia: come costruire l’alleanza pedagogica  

6) L’inclusione scolastica di bambini con bisogni speciali (disabilità) 

 

 

RILEVATO  che l’analisi economica dei costi ha evidenziato che per la realizzazione del 

progetto in argomento occorre una somma presunta pari a € 4.000,00 

 



VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc. e dal 

Dirigente il 2° settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art 49 del T.U.E.L. approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione;  

 

 A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

 

1) Approvare il Progetto di formazione docenti delle scuole primarie e secondarie della 

Regione Abruzzo  per migliorare la qualità delle metodologie didattiche, pedagogiche e 

processi formativi in un’ottica di sistema formativo integrato da realizzare in collaborazione 

con il “Centro studi e azione pedagogica Raffaele Laporta”; 

 

2)-Di indicare come Coordinatore del corso di formazione ai docenti delle scuole primarie e 

secondarie della Regione Abruzzo la dott.ssa Dasantila Hoxha in qualità di Coordinatore del 

Centro Servizi Immigrati – Centro di documentazione e promozione interculturale e delle 

Commissioni Accoglienza Intercultura quali gruppi interistituzionali di lavoro con le scuole; 

 

3)-Prenotare la spesa di € 4.000,00 al cap 14205  bil. 2009 occorrente per la realizzazione 

del suddetto progetto. 

 

4)-Di dare mandato al dirigente del IV settore di provvedere, per quanto di competenza alla 

predisposizione degli atti amministrativi successivi e necessari nell’ambito delle risorse 

finanziarie assegnate  

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano dichiara 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4, del 

T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 


